
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  225 

31 OTTOBRE 2023 
 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO SETTORE POLIFUNZIONALE: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA STIPULATA TRA APAC DELLA 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E DOLOMITI ENERGIA SPA 

TRAMITE ORDINATIVO DIRETTO MEPAT A SERVIZIO DELL’IMMOBILE 

SITO IN TRENTO, VIA PRATI, 10, 12 E 14. 

 

C.I.G.: 98445213BA 

C.I.G. DERIVATO OPERA: Z303CEDFBA 

 

 

Premesso che 
 

La Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l’attuazione delle finalità istitutive e lo svolgimento della normale attività amministrativa l’Ente 

dispone di un patrimonio immobiliare che necessita della fornitura dell’Energia Elettrica e dei 

servizi connessi. 

 

Visti l’art. 1, co. 449 della L. 296/2006 e gli artt. 2 e 1, co. 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95 

convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 i quali prevedono che le 

amministrazioni pubbliche relativamente alla categoria merceologica dell’energia elettrica “sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Conisp S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esprimere proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”; 

 

visto l’art. 39 bis, comma 1 della L.P. 19/07/1990 n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento), al fine di “assicurare 

l’economicità e la razionalizzazione degli acquisti di beni e di servizi e delle relative procedure da 

parte della Provincia, dei suoi Enti funzionali e delle società partecipate, (..) la Giunta Provinciale 

a) organizza centrali di committenza ai sensi dell’art. 11 della Direttiva 2004/18/CE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa al coordinamento delle procedure 

di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; b) definisce convenzioni 

con imprese individuate con procedure competitive mediante le quali l’impresa prescelta si 

impegna ad accettare, sino alla concorrenza della quantità massima complessiva, e con i prezzi e le 

condizioni previsti dalla convenzione, ordinativi di fornitura disposti dalla PAT e dai soggetti 

precedentemente richiamati"” 

 



 

 

 

visto l’art. 36 ter-1 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 il quale stabilisce che le Amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale provvedono all’acquisizione di Beni e Servizi di 

importo inferiore alla soglia comunitaria utilizzando innanzitutto gli strumenti del Mercato 

Elettronico Provinciale (ME-PAT) e solo in mancanza di quest’ultimi mediante gli strumenti gestiti 

da CONISP S.p.A. e in subordine mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente 

secondo le disposizioni di Legge; 

 

considerato che tra le categorie merceologiche di beni e servizi ad alta standardizzabilità individuate 

dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1384 di data 1 agosto 2018 per le quali si deve 

ricorrere alle convenzioni APAC vi è l’approvvigionamento della fornitura di energia elettrica; 

 

con determinazione n. 213 del 10 novembre 2022 è stata disposta l’adesione alla convenzione 

stipulata tra l’Agenzia Provinciale degli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento e 

Dolomiti Energia spa con sede in via Fersina, 23 – 38123 TRENTO (TN), cod. fisc e part. IVA 

01812630224 per la fornitura di energia elettrica per tutti i fabbricati utilizzati da Opera dal 1 

dicembre 2022 fino al 31 maggio 2024. 

 

Opera è proprietaria di un immobile sito ai numeri civici 10,12 e 14 di via Prati a Trento. 

 

Detto immobile è stato messo a disposizione con contratto di comodato gratuito a favore  

dell’Università degli Studi di Trento e destinato ad attività di segreteria e amministrazione relative 

al progetto UNIsport. 

 

Considerato che detto contratto è scaduto, l’immobile è tornato nelle disponibilità di Opera che lo 

utilizzerà quale spazio destinato a servizi per gli studenti.  

 

Al fine di mantenere attiva l’utenza, si rende necessario aderire ad una nuova convenzione per un 

periodo di n.7 mensilità in modo tale da allineare la scadenza con le altre utenze e procedere poi con 

un unico affidamento complessivo, in quanto non è più possibile aderire alla convenzione 

sopracitata a causa della scadenza dei termini di adesione. 

 

A seguito di analisi nel portale APAC è stata individuata l’attivazione di una nuova Convenzione 

per la fornitura di Energia elettrica e dei servizi connessi, ivi compresa l’opzione verde, in favore 

dei soggetti e degli entri individuati dall’art. 39 bis, comma 3, della legge provinciale 16 giugno 

2006, n.3 e all’art. 5 della legge provinciale 9 Marzo 2016, n. 2 e della Regione Autonoma Trentino 

Alto – Adige/Südtirol, stipulata tra APAC Provincia Autonoma di Trento e Dolomiti Energia spa; 

 

preso atto che detta convenzione prevede che gli enti provinciali possano stipulare contratti per 

fornitura dell’energia elettrica per usi diversi da “uso domestico” per un periodo massimo di 18 

mensilità; 

 

considerato che si stima un costo pari a € 600,00.= IVA esclusa per la fornitura di energia elettrica 

per tutto il periodo; 

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare, ai sensi dell’art 36 ter 1 co. 5 della l.p. 

23/90, l’adesione alla convenzione per la fornitura dell’energia elettrica con decorrenza dal 1 

novembre 2023 fino al 31 maggio 2024 per l’utenza in Via Giovanni Prati, 8 – 38122 TRENTO 

(TN). 

 

Per detto contratto è stato richiesto il codice CIG derivato Z303CEDFBA con riferimento al codice 

CIG 98445213BA della convenzione stipulata tra APAC e Dolomiti energia spa. 

 



 

 

Si prende atto che i requisiti per la stipula di contratto sono stati verificati direttamente da APAC, 

compresa la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136. 

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

 

Si dà atto infine che per la fornitura in oggetto non è necessario acquisire un codice CUP in quanto 

non rientra nel campo di applicazione dell'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall'articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le spese relative alla fornitura di energia 

elettrica è infatti una “spesa di funzionamento” attinente al “pagamento di utenze” secondo le 

“Linee guida per l'utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione , 

Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del  

14 novembre 2011. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2022, n. 23 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e I^ Variazione Piano di Investimenti 2023-

2025, assunta con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 

17, in attesa dell'approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’adesione alla convenzione per la 

fornitura di energia elettrica stipulata tra APAC della Provincia Autonoma di Trento e 



 

 

Dolomiti Energia spa con sede in via Fersina, 23 – 38123 TRENTO (TN) cod. fisc. e part. 

IVA 01812630224 per la nuova utenza in Via Giovanni Prati, 8 – 38122 TRENTO (TN) 

tramite emissione di ordinativo diretto Mepat, con decorrenza dal 1 novembre 2023 e con 

validità fino al 31 maggio 2024; 

2. di prendere atto che i costi a carico Opera sono stimati in € 732,00.=IVA inclusa, per l’intero 

periodo di validità della convenzione; 

3. di prendere atto che il costo complessivo trova copertura nei programmi di spesa disposti ad 

inizio anno a carico della macrovoce 041005 “Utenze e canoni”, centro di costo 15 

“Patrimonio immobiliare in disponibilità” dei budget 2023 e 2024; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti alla scadenza della fattura 

determinata come da convenzione da parte del fornitore. 

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

 

                                 LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (SM/mr) 


